
شــاید بتوان گفت در ایران دانشجویی نیست که 
در طــول دوره تحصیل و پــس از آن جمله »بودجه 
نداریم« را از مســئولین دانشگاه نشنیده باشد. هرچه 
که در این چند ســال تحصیل از دانشگاه خواستیم و 
گفتیم فلان مشکل را رفع کنید گفتند بودجه نداریم. 
فعالیت پژوهشــی، بودجه نداریم؛ فعالیت سیاســی، 
بودجه نداریم؛ فعالیت ورزشی، بودجه نداریم؛ تجهیز 
آزمایشگاه ها، بودجه نداریم؛ تعمیر و تجهیز خوابگاه ها، 

بودجه نداریم و...!
قطعا یکی از دلایل کمبود بودجه در دانشگاه های 
کشور وابســتگی شــدید به بودجه دولتی است. در 
دانشــگاه های غیردولتی و پردیس هــای خودگردان 
هم وابســتگی بیش از حد به شهریه دانشجویان. این 
وابســتگی باعث شــده که آموزش عالی ایران به رغم 
وسعت حیطه وظایف و اهمیت رسالت هایش متاسفانه 
به دلیل شــرایط عمومی اقتصادی و افزایش فشار بر 
هزینه های دولتی در ســال های اخیــر با محدودیت 
منابع مالی مواجه شود. گرچه بر اساس مصوبه 15674 
مورخ اردیبهشت ماه 1362 هیئت دولت، دفتر ارتباط 
با صنعت در وزارت علوم تشکیل شد، پارک های علم و 
فناوری تاسیس شد، شرکت های دانش بنیان راه اندازی 
شــد و هزاران تدبیر دیگر جهت استقلال دانشگاه از 
بودجه دولتی در این ســالیان اتخاذ شد اما همچنان 
پول دولتی برای دانشگاه های ما چون هوا برای انسان 
است که اگر قطع شود حیات دانشگاه به خطر می افتد.
با این وضع مهم ترین اهداف دانشــگاه ها که ارائه 
خدمات آموزشــی و پژوهشــی به جامعه و همچنین 
افزودن بر سرمایه های انسانی هر جامعه است به دلیل 
کمبود شدید مالی و کاهش حمایت های دولتی و حتی 
مردمی دچار مشکلات اساسی شده و نمی توانند به طور 
صحیح در جهت توسعه اقتصادی کشور عمل کنند. لذا 
تامین اعتبارات مالی مکفی یکی از مهم ترین چالش های 
پیش روی دانشگاه  اســت. در همین رابطه به بررسی 
روش های مختلف تامین منابع مالی در دانشــگاه های 

دنیا می پردازیم تا ببینیم دیگر کشــورها چه تدبیری 
برای حل این مسئله اندیشیده اند.

* پشــتوانه مالی یا ذخیره ارزی یک موسسه، به 
ویژه در آمریکا، مقدار جمع هدایای نقدی و اوقاف مالی 
هدیه شده به یک موسسه )همانند یک دانشگاه( است. 
برخی دانشــگاه های آمریکا مثل دانشگاه های »آیوی 
لیگ« دارای پشتوانه مالی فراوان و در نتیجه خودکفا 
)غیروابسته به بودجه های دولتی( هستند. بطور مثال 
دانشــگاه »هاروارد« با سرمایه کل 2۹ میلیارد دلاری 
خود یک دانشــگاه تماماً خصوصی اســت که بودجه 
سالیانه خود را از منابع گوناگون مانند صنعت، پروانه 
اکتشاف و اختراع، ســرمایه داران و همچنین از دایره 
فارغ التحصیلان خود تامین می کند. ســامانه دانشگاه 
»تگزاس« نیز از پشــتوانه ســرمایه خصوصی 13/5 

میلیارد دلاری برخوردار است.
یکی از دلایل مهم موفقیت دانشگاه های آمریکایی 
در ســالیان متمــادی، حمایت روز افــزون نهادهای 
غیردولتــی، شــرکت ها، و افراد خیّــر آمریکا از نظام 
آموزش عالی کشورشان بوده  است. این فرهنگ وقف 
به موسســات فرهنگی در هیچ جای دیگر دنیا نظیر 
ندارد. تنها در سال 2۰۰7، دانشگاه های آمریکا مجموعاً 

مبلغ 3۰ میلیارد دلار هدایای نقدی دریافت نمودند.
بر اساس رتبه بندی تایمز در دومین دانشگاه جهان 
یعنی »اســتنفورد« نیز 26درصد منابع مالی در سال 
2۰12 از طریــق موقوفات و هدایــای خیرین تامین 
شده است. دانشــگاه »کرنل« هم که یکی از بهترین 
دانشــگاه های دنیا در بحث فنی مهندسی است و در 
رتبه بندی جهانی در هجدهم است بیش از 27 درصد 
منابع مالی این دانشگاه بوسیله هدایا و حامیان مالی 

تامین شده است.
* دانشگاه کاملًا رایگان در بسیاری از کشورهای 
دنیا وجود ندارد و اکثر دانشــگاه ها از دانشجو شهریه 
دریافت می کنند. شهریه ها یکی از منابع اصلی تامین 
اعتبار دانشــگاه ها هســتند. این بخش شــامل کلیه 
درآمد های حاصــل از امور آموزشــی مانند دریافت 
شهریه از دانشــجویان، هزینه اسکان در خوابگاه های 
دانشــجویی، هزینه دریافتی بابت غذای دانشجویان 
و ... اســت. بطور مثال 17درصد منابع مالی دانشگاه 
اســتنفورد و 26درصد منابع مالی دانشــگاه کرنل از 

شهریه دانشجوهاست.
در دانشگاه لندن نیز بخشی از تامین اعتبار متکی 
به شهریه دانشجوهاست، از دانشجویان لندنی سالانه 
حدود ۹هزار پوند و از دانشجویان دیگر کشورها سالیانه 
18هزار پوند شهریه دریافت می شود. البته از این میزان 
شهریه حدود 1۰هزار پوند را دولت سالانه به دانشجویان 
مقیم می دهد و زمانی که دانشجو شغلی پیدا کرد به 

صورت ماهیانه از حقوق اش کسر می گردد. 
* علاوه بر اینکه اکثر دانشگاه های دنیا منابع ثابتی 
)مانند کمک ها و شــهریه ها( دارند، اما همواه کوشش 
می کنند تا راه های نوینی را برای تولید درآمد بیابند؛ 
استفاده از راهکارهای آموزشی و پژوهشی، بهره بردن 
از فروش انواع خدمات و ... از جمله منابع تامین مالی 
هستند که در ســال های اخیر به آنها توجه بیشتری 

شده است.
ســال 2۰11 پژوهشگران دانشــگاه »ام آی تی« 
تحقیقی پیرامون شیوه های درآمدزایی از طریق توسعه 
فعالیت های اقتصادی دانش بنیان انجام دادند که حاوی 

نکات قابل تاملی است. نتایج این تحقیق نشان می دهد 
اگر شرکت های ایجاد شده توسط فارغ التحصیلان این 
دانشــگاه را به صورت یک کشور فرض کنیم، در یک 
تخمین بدبینانه، مجموع درآمد سالیانه این شرکت ها 

با اقتصاد هفدهم دنیا برابری می کند.
به گزارش خبرگزاری دانشــجو؛ همچنین در یک 
نــگاه متعادل تر و بر پایــه اطلاعات و تحلیل های این 
مطالعه ادعا شــده اســت که 25 هزار و 8۰۰ شرکت 
فعال )تا پایان ســال 2۰۰6( توسط فارغ التحصیلان 
این دانشگاه شکل گرفته که حدود 3 میلیون و 3۰۰ 
هزار نفر را به اشــتغال درآورده و حجم درآمد سالیانه 
آنها حدود 2۰۰۰ میلیارد دلار اســت که از این نظر با 
اقتصاد یازدهم دنیا برابری می کند. براساس آمار بانک 
جهانی و با درنظرگرفتن شاخص تولید ناخالص داخلی، 
ایران در سال 2۰12 کشور بیست و دوم دنیا بوده است.
این منبــع درآمدی یکی از مهمترین بخش هایی 
اســت که مورد توجه دانشــگاه های بزرگ دنیا قرار 
گرفته اســت. بدیهی اســت اگر مراکــزی در داخل 
دانشــگاه ها ایجاد شود که وظیفه آن یافتن مشتری و 
بازاریابی برای خدمات آموزشی، پژوهشی و مشاوره ای 
دانشگاه ها باشد. و برای دانشگاه ها این امکان فراهم شود 
که در پروژه هایی به صورت بلندمدت ســرمایه گذاری 
کنند و بتوانند از ســود حاصل از این سرمایه گذاری 
برای هزینه های دانشگاهی اســتفاده کنند، بسیاری 
از مشــکلات تامین اعتبار دانشگاه های داخلی مرتفع 

خواهد شد.
* در سراســر دنیا هر کشور نظام آموزشی بومی 
خود را ایجاد کرده اســت و تفاوت های بسیاری وجود 
دارد. مثلا در کشور آلمان تنها 37۹ موسسه آموزش 
عالــی وجــود دارد که تماما با بودجــه عمومی اداره 
می شود. تحصیل رایگان در آلمان ریشه تاریخی دارد. 
در سال 2۰۰6 در ایالت ساکسون قانونی تصویب شد 
که تحصیل باید پولی باشــد، این موضوع باعث شد تا 
جمعیت بسیاری از این ایالت مهاجرت کنند و سرانجام 

این قانون لغو و به حالت اولیه بازگشت. در آلمان شعار 
»این یک وظیفه اصلی سیاست است تا اطمینان حاصل 
شــود که زنان و مردان جوان می توانند با کیفیت بالا 
و رایــگان در آلمان تحصیل کنند« در تدوین قوانین 

آموزشی بسیار مورد توجه سیاستمداران است.
تــا ســال 1۹6۰ در آلمان دانشــجویان خارجی 
خودشان هزینه تحصیل شــان را پرداخت می کردند. 
پس از روی کار آمدن سوسیال دموکرات ها در آلمان 
سیاست گسترش آموزش عالی بر مبنای فرصت های 
برابر آموزشــی اتخاذ شــد. از سال 1۹71 به بعد یک 
سیستم کمک مالی دولتی ایجاد و هزینه تحصیل لغو 
شد. پس از روی کار آمدن دولت ائتلافی محافظه کار 
لیبرال در دهه 8۰ مجددا هزینه تحصیل برقرار شد که 

از آن به عنوان اشتباه بزرگ یاد می کنند.
پس از فروپاشــی دیوار برلین و یکی شدن آلمان 
شرقی و غربی بحث شــهریه دانشگاه ها مجددا مورد 
توجه قرار گرفت. چند ســال بعد در آلمان شرقی نیز 
هزینه تحصیل رایگان شد. در سال 2۰۰2 ایالت هایی 
که دولت محافظه کار داشتند هزینه تحصیل را مجددا 
برقرار کردند. در سال 2۰۰6 و با لغو شدن قانون اساسی 
آلمان همه دانشــجویان مجبور بودند مبلغ 5۰۰ یورو 
را به عنوان هزینه تحصیل به دانشگاه پرداخت کنند. 
گرچه در همین زمان نیــز برلین و دولت های آلمان 

شرقی حاضر به دریافت هزینه از دانشجویان نبودند.
این بازی در آلمان ادامه داشــت هربار که دولت 
سوسیال بر روی کار می آمد هزینه تحصیل لغو می شد 
و هربار که دولتی غیر سوســیال عنان کار را بدست 
می گرفت هزینه تحصیل از دانشجو دریافت می شد. در 
حال حاضر وضعیت کنونی اینگونه است که دانشگاه ها 
بر اساس مذاکراتی که با دولت می کنند بودجه سالانه یا 
دوسالانه دریافت می کنند و مابقی هزینه های دانشگاه 
باید از جــذب پروژه های تحقیقاتی و فروش خدمات 
آموزشی و پژوهشی تامین شود. تقریبا 8۰درصد بودجه 

دانشگاه ها در آلمان از سوی دولت تامین می شود.
* در استرالیا سیســتم دانشگاه های CGS مطرح 
است. به این معنی که یکسری از دانشگاه های عضو این 
سیستم توسط دولت مرکزی حمایت مالی می شوند. در 
CGS بودجه دانشگاه ها بر اساس میزان جذب دانشجو 
از خارج اســترالیا و میزان جذب پروژه های تحقیقاتی 
تعیین می شود. بر اساس آمار در بین سال های 2۰۰۹ 
تا 2۰15 حمایت مالی دولت از دانشگاه ها بر این اساس 

2۹درصد افزایش داشته است.
البته دانشگاه ها از منابعی چون تحقیق، مشارکت 
اجتماعی، پروژه های سرمایه، کمک های مالی و بورس 
تحصیلی تامین اعتبار می شــوند امــا به دلیل اینکه 
بازگشت سرمایه گذاری انجام شده در این زمینه ها بیش 
از یک سال طول می کشد بیشتر دانشگاه ها وابسته به 

بودجه دولتی هستند.
شاید جالب باشــد بدانید در کشور ما حدود ۹۰ 
درصد بودجه دانشگاه ها از پول نفت و شهریه بدست 
می آید! و اگر این دو منبع روزی قطع شود دانشگاه ها 
قادر به ادامه حیات نخواهند بود. در اینجا تنها به چند 
مورد از منابع تامین اعتبار مالی دانشگاه ها اشاره شد. 
البته اگر بخواهیم به دانشگاه مستقل از بودجه دولتی 
برســیم در قدم اول باید شیر نفت موجود در وزارت 
علوم را بست تا با بودجه نفت دانشگاه ها را فربه نکند 
و دانشگاه های ما از مدل بچه پولدار نفتی خارج شوند.

دانشگاه
Daneshgah@Kayhan.ir

صفحه ۸
چهار شنبه ۳ آبان ۱۳۹۶ 

۵ صفر ۱4۳۹ - شماره ۲۱۷۵۵

قابل توجه اساتید حوزه و دانشگاه 
تشکل های دانشجویی، دانشجویان و طلاب محترم
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آماری  پژوهش هــای  گروه 
و  تحقیقــات  علــوم،  وزارت 
دانشــجویان  وضعیت  فناوری 
گــروه تحصیلی علــوم پایه در 
سال تحصیلی ۹6-۹5 را مورد 

بررسی قرار داد.
طبق این بررســی ها چهار 
میلیون و 83 هــزار و 12 نفر 
در رشــته های علوم انســانی، 
علوم پایه، علوم پزشکی، فنی و 
مهندسی، کشاورزی و دامداری 
و هنر مشــغول بــه تحصیل 

هستند.
در رشــته علوم انسانی یک 

* تصاویری از دیدار جمعی از دانشجویان نخبه، نفرات برگزیده  
المپیادهای علمی، رتبه های برتر کنکور و اعضای بنیاد ملی نخبگان، 

با رهبر معظم انقلاب اسلامی. قاب دانشگاه

التهاب  از فروکش  هنوز مدتی 
پذیرش ســند 2۰3۰ نگذشته که 
بازهم سخن از آموزش جدیدی به 
میان آمده. »معلم اخلاق« کلید واژه 
جدیدی که بی سر و صدا در سایت 
سازمان ملل جهت اجرا در یکی از 

دانشگاه  های ایران تبلیغ می  شود.
گرچــه تربیت اخلاقی اقشــار 
مختلف جامعه امری مبارک است و 
تربیت معلم اخلاق بسیار پسندیده 
و مورد نیاز کشــور اما مسئله مهم 
این اســت که چه کسی صلاحیت 
آموزش اخلاق دادن به مردمان این 
مرز و بوم را داراست؟ گذشته از آن 
سازمان  های بین المللی که در سالیان 
متمادی از تعدی و تجاوز آمریکا و 
رژیم منحوس صهیونیستی حمایت 
اخلاق  می خواهند  چگونه  کرده  اند 

آموزش دهند؟
جالب ماجرا این است که چندی 
پیش همین ســازمان ملل در قبال 
دریافت پول نام عربستان را از لیست 
کودک کشی خارج کرد. حالا همین 
سازمان در پی برگزاری دوره معلم 
اخلاق در دانشگاه محیط زیست کرج 
و با همکاری سازمان حفاظت محیط 
زیست است. البته ما هم مثل شما 
نمی  دانیم که معلم اخلاق چه ربطی 

به حفاظت از محیط زیست دارد.
 حدودا از ســال 1۹7۰ بحث 
اخلاق زیستی در سازمان ملل مطرح 
شد. سال 1۹۹3 هم کمیته اخلاق 
زیستی یونسکو شــکل گرفت. در 
ظاهر امر و اعلام سایت یونسکو این 
کمیته جهت رفع مشکلات فرهنگی، 
اجتماعی پیش  آمده از پیشــرفت 
 های وســیع علمی بشــر تاسیس 
شده اســت. بنابر اسناد مندرج در 
این ســایت دوره  های معلم اخلاق 
یکــی از اجزای اصلی برنامه اخلاق 
زیستی یونسکو را تشکیل می  دهد.

یونسکو اعلام کرده که دوره  های 
آموزشی معلم اخلاق در کشورهای 
مختلف به وسیله کارشناسان بین 
 المللی انجام خواهد شد. همچنین 
سرفصل ها و منابع مختلفی که در 
این دوره آموزش داده می  شــوند را 
معرفی کرده اســت. فارغ از اینکه 
چه کســی متولی آموزش مطالب 
مذکور است، ســؤال اینجاست که 
این محتوای معرفی شده چه میزان 
با فرهنگ و شرع ما همخوانی دارد.

مــواردی که از ایــن محتوای 
آموزشــی مشــاهده می شود جای 
تامل دارد مثلا بحث اخلاقی بودن 
یا نبودن اجازه خودکشی به بیماران 
از منظر اخلاق مبتنی بر ارزش  های 
انســانی یکی از مباحث طرح شده 
در این دوره آموزشی است. از سوی 
دیگر نیز اگر بنا بود چنین دوره  ای 
از ســوی ســازمان ملل با همکاری 
دانشــگاه هایی در حوزه های علوم 
انســانی و الهیات یا حقوق و امثال 
آن برگــزار شــود، توجیه منطقی 
اینکه متقاضیان  داشت به خصوص 
این دوره رایگان باید حداقل دارای 
مدرک کارشناسی ارشد در رشته های 
حقوق، پزشــکی، فلســفه، اخلاق 
و جامعه شناســی بوده و مشــغول 
به تدریس در دانشــگاه باشــند و 
مدارکشــان چندان هم با موضوع 
اخلاق نا مرتبط به نظر نمی رسد، اما 
چرا این دوره قرار است با همکاری 
دانشگاه محیط زیست برگزار شود؛ 
ســؤال بزرگی اســت که بی پاسخ 

مانده است.
جالب تر از همــه اینکه اگرچه 
دفتر ســازمان ملل در ایــران این 
اطلاعیه را در ســایت خود منتشر 
کرده ، اما در سایت دانشگاه محیط  
زیســت خبری از برگزاری چنین 
دوره ای منتشر نشده است! مسئولین 

نمایشــگاه دستاوردهای دانشجویی »همت4« توسط قرارگاه شهید احمدی روشن بسیج دانشجویی در 
آذرماه ۹6 در محل دانشگاه اصفهان برگزار خواهد شد.

بنابراین گزارش، این نمایشــگاه در راستای تحقق بخشــیدن به اهداف مشخص شده در سیاست های 
اقتصاد مقاومتی و کمک به دانشــجویان برای ارتباط با بازار مصرف و شناساندن محصولات دانشجویی به 

مسئولان و بازار مصرف برگزار می شود.
گفتنی است، این نمایشگاه تاکنون توانسته ارتباطات خوبی برای دانشجویان فراهم کند و در نمایشگاه 
همت3 ،دانشجویان موفق به عقد بیش از 2۰۰ میلیون تومان قرارداد شدند که این رقم در حال افزایش است!

لازم به ذکر است، دانشجویان می توانند در همه زمینه ها دستاوردهای خود را در نمایشگاه همت عرضه 
کنند؛ همچنین مهلت ارسال آثار هم تا 2۰ آبان ماه ۹6 خواهد بود.

دانشــجویان می توانند برای کســب اطلاعات بیشتر به کانال اطلاع رســانی نمایشگاه همت به آدرس 
hemmatexpo@ در شبکه های اجتماعی مراجعه کنند.

دانشگاه ها چگونه منابع مالی خود را تامین می کنند؟!

»اقتصاد مقاومتی« در دانشگاه های جهان

 در کشــور ما حدود 90 درصد بودجه دانشگاه ها از پول نفت و شهریه 
بدســت می آید! و اگر این دو منبع روزی قطع شود دانشگاه ها قادر به 
ادامه حیات نخواهند بود. اما دانشگاه ها در سرتاسر جهان چگونه منابع 

مالی خود را تامین می کنند؟!

❖ چهارراه کالج

کوتاه از آموزش عالی

فراخوان نمایشگاه دستاوردهای 
دانشجویی »همت۴«

رکوردزنی کمیّت دانشجویان
 علوم انسانی!

میلیون و ۹11 هزار و ۹۹۹ نفر، 
علــوم پایه 241 هزار و 33 نفر، 
علوم پزشکی 26۰ هزار و ۹68 
نفر، فنی و مهندسی یک میلیون 

و 176 هزار و 746 نفر، کشاورزی 
و دامداری 16۰ هزار و 3۰7 نفر 
و در گروه هنر 331 هزار و ۹5۹ 

نفر تحصیل می کنند.

بررسی سوابق و اهم برنامه های  وزیر پیشنهادی علوم در دولت دوازدهم

❖

پشت پرده طرح اسرائیلی در دانشگاه محیط زیست کرج چیست؟

وقتی صهیونیست ها 
»درس اخلاق« می دهند!

گزینه ای که سرانجام پیشنهاد شد!

دانشــگاه نیز در پی پرســش های 
دانشــجویان گفته اند که برگزاری 

دوره در این دانشگاه صحت ندارد.
»معلم اخلاق« را بر هر دوره ای 
که نامگــذاری کنیــد یقینا مورد 
توجه و استقبال همه اقشار جوامع 
و کشــورها قرار خواهد گرفت. در 
بررسی منابع معرفی شده از سوی 
یونسکو به مســئله جالبی برخورد 

کردیم. نام دانشــگاه حیفا اسرائیل 
در جــای جای منابــع اصلی ترین 
بخش محتوایی این طرح به چشم 

می خورد!
به گزارش خبرگزاری دانشجو؛ 
مســئله جالب تر اینکه در بخشی 
از ایــن منابع محتوایــی به وضوح 
 اشاره شــده که »انتشــار و جمع 
آوری این جزوه بدون حمایت مالی 
کمیسیون ملی اسرائیل غیر ممکن 
بود« و همچنین  اشــاره شــده که 
»حمایت تحقیقاتــی این جزوه ها 
توسط دانشگاه حیفا اسرائیل« انجام 

شده است!
 Amnon CARMI به علاوه دکتر
اســرائیلی نامی است که در جای 

جای این اسناد به چشم می خورد، 
وی مســئول هماهنگ کننــده و 
در واقع ســر تیم جمع آوری این 

محتوای آموزشی بوده است.
در این بین سؤالی که خودنمایی 
می کند آن است که چه کسی پای 
این ســازمان را به ایــران باز کرد؟ 
بحث این کمیته در جلســه هیئت 
وزیــران مــورخ 66/6/2۹ مطرح و 
تصویب می شــود امــا از آن زمان 
مســکوت مانده تا در سال 13۹5 
توســط دکتر محمد فرهادی وزیر 
علوم وقت جهت اجرا ابلاغ می شود. 
اینکه فرهادی مصوبه زمان وزارت 
خود در دولت مهندس موسوی را بار 
دیگر از لابه لای اسناد بیرون کشیده 

و 2۹ سال بعد در دولت تدبیر و امید 
جهت اجرا ابــلاغ می کند خودش 
محل ســؤال است. چه دست هایی 
پشت پرده تشــکیل این کمیته در 
ایران درست همزمان با مطرح شدن 
سند 2۰3۰ است؟ چرا این طرح 2۹ 

سال مسکوت ماند؟
مسئله جالب تر اینکه در ساختار 
اعضای این کمیته از مجلس خبرگان 
رهبری و پژوهشکده رویان تا بنیاد 
حکمت و فلســفه ایران به چشــم 
می خورد. به راســتی چه نیازی به 
حضور این اســامی در این کمیته 

است؟
حال اما مسئول حراست دانشگاه 
محیط زیســت کــرج در گفت و گو 

با خبرنگار خبرگزاری دانشــجو با 
بیان اینکــه نمی توان برگزاری این 
مراســم را تکذیب کرد و در سایت 
یونسکو نیز آمده است، اظهار داشت: 
»با اینکــه هماهنگی برگزاری این 
همایش در دانشگاه انجام شده بود. 
فعلا برگزاری این همایش در حال 
حاضر به صلاح نیســت و شاید در 

زمان آینده برگزار شود.«
در پایان سؤال این است که »فعلا 
برگزاری این همایش در حال حاضر 
به صلاح نیســت و شــاید در زمان 
آینده برگزار شــود« یعنی با تفاسیر 
گفته شــده و محرز شدن اسرائیلی 
بودن این طرح در آینده قرار اســت 

این طرح مجددا اجرا شود؟!

در بخشی از این منابع 
»معلم  دوره  محتوایی 
اخــلاق« بــه وضوح 
 اشاره شده که »انتشار 
و جمع آوری این جزوه 
مالی  حمایت  بــدون 
کمیسیون ملی اسرائیل 
غیرممکــن بــود« و 
همچنین  اشاره شده که 
»حمایت تحقیقاتی این 
جزوه ها توسط دانشگاه 
انجام  اسرائیل«  حیفا 

شده است!

بالاخره پس از کش و قوس های 
فراوان و تاخیرات مکرر در معرفی 
وزیــر علوم، تحقیقــات و فناوری 
دولــت دوازدهم، طی هفته جاری 
رئیس  دولت در نامه ای به مجلس 
غلامی«  »منصور  اسلامی  شورای 
را به عنوان وزیر پیشنهادی علوم 

معرفی نمود.
پس از اعلام نام منصور غلامی 
جهت تصدی پست وزارت علوم به 
مجلس، حجــم زیادی از انتقادات 
متوجــه این انتخاب شــد چراکه 
تمامیت خواه  جریانات  از  بسیاری 
هوادار دولت، گزینه معرفی شده را 
واجد حداقل های تجدیدنظرطلبی 
دانسته و گزینه های دیگری را در 

سر می پروراندند. 
از ســوی دیگر امــا می توان 
بی مهــره  و  شــدید  مخالفــت 
جریانات تجدیدنظرطلب در قبال 
وزیر پیشــنهادی را در راســتای 
حساســیت زدایی از نامبــرده در 
گذر از مانع رای اعتماد نمایندگان 
تحلیل نمود. شاهد این مدعا، سابقه 
حضور رئیس  دانشگاه بوعلی همدان 
در جمــع متحصنین معلوم الحال 
مجلس ششم و همراهی با ایشان 
اســت که خود شــاید پشت پرده 
ســناریوی اعتراضات بــه گزینه 
دانشگاهیان  وزارتخانه  پیشنهادی 

را بیش از پیش روشن می کند!
فارغ از تحلیل بیشتر انگیزه های 
مکتوم در معرفی گزینه پیشنهادی 
وزارت علوم، اما بهتر است تا نگاهی 
به بیوگرافی و سوابق رئیس  فعلی 

دانشگاه بوعلی همدان بیندازیم:
منصور غلامی در سال 1332 
در شــهر همدان، متولد شد. وی 
کشاورزی  دانشــکده  تمام  استاد 

دانشگاه بوعلی سینا است.
غلامی ریاست این دانشگاه را 
در دولت های هفتم و هشــتم )به 
ریاســت ســید محمد خاتمی( و 
دولت هــای یازدهم و دوازدهم )به 
ریاست حســن روحانی( بر عهده 

داشته  است.
غلامی تحصیــلات خود را در 
اســترالیا به پایان رسانده و دارای 
مــدرک دکتری علــوم باغبانی از 
دانشگاه آدلاید استرالیا است. وی 
مدرک کارشناسی خود را در سال 
1355 در رشــته ترویج و آموزش 
کشاورزی از مدرسه عالی کشاورزی 

همدان گرفت.
غلامی در سال 1364 مدرک 
کارشناسی ارشد خود را در رشته 
علــوم باغبانی از دانشــگاه تربیت 
مدرس اخذ کرد و در همان ســال 
تا ســال 1367 ریاست دانشکده 
کشاورزی دانشگاه بوعلی سینا را 

عهده دار بود.
 او در سال 137۰ برای تحصیل 
در مقطع دکتری به دانشگاه آدلاید 
استرالیا رفت و در سال 1374 در 
مقطع دکترای رشته علوم باغبانی 

گرفته شود، درحالی که می توانند 
کارهــای مهم تری انجــام دهند، 
این دوره ها باید در دانشــگاه های 
کوچکتر توزیع شــود و همچنین 
بخش هــای غیردولتــی نیز طبق 

قانون اصل 44 بکارگرفته شود.
غلامی ادامه داد: دانشگاه های 
که  ماموریتی  براســاس  بــزرگ 
دارنــد، بایــد به ســمت کارهای 
برتر و دانشــگاه های سطح جهان 
جهت دهــی شــوند و تعامــلات 
بین المللــی را تقویــت کنند و از 
ظرفیت دانشگاه های کوچکتر برای 
حل مشکلات منطقه کمک گرفت.
وی به ســند آمایش آموزش 
عالی  اشــاره کرد و افزود: مصوبه 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی در 
مورد ســند آمایش آموزش عالی 
به صورت دقیق و کارشناســی تر 
پیگیری شود که البته این کار در 
وزارت علوم شروع شده و با اجرای 
آن دانشگاه های ما جایگاه بهتری 

در کل کشور پیدا خواهند کرد.
وی در باره موضع خود نسبت 
به فعالیت تشــکل های دانشجوی 
گفت: در مورد تشکل ها و فعالیت 
دانشجویان در تشکل های سیاسی، 
اجتماعی و فرهنگی، آیین نامه های 
خوبی وجــود دارد اگر این آیین 
نامه ها توســط دانشــگاه ها خوب 
اجرا شــود و هم دانشجویان خود 
را با این آیین نامه ها تطبیق دهند 

هیچ مشکلی رخ نمی دهد.
گزینه پیشنهادی وزارت علوم 
افزود: اگر مسئولی اصرار به اعمال 
یک ســلیقه کند یا دانشــجویان 
تقاضا داشــته باشند که مسئولان 
خــارج این آییــن نامه ها فعالیت 
کننــد، این اختــلاف نظرها خود 
را به شــکلی نشــان می دهند که 
محدودیت برای دانشجویان ایجاد 
شــده و یا غیره. لــذا باید تلاش 
شــود قانونمداری و اخلاق مداری 
بیش از ســایر قسمت های جامعه 
در دانشــگاه ها رشد کرده و مردم 
به محیط دانشــگاهی بــا احترام 

نگاه کنند.
خــود  برنامــه  دربــاره  وی 
پولی  دانشــجویان  درخصــوص 
گفــت: بایــد در ازای پولــی که 
در این پردیس ها اخذ می شــود، 
استانداردهای کیفی رعایت شود، 
نظارت براین پردیس ها باید افزایش 

یابد.
غلامــی تصریح کــرد: ما در 
دنیا دانشگاه هایی پولی داریم که 
هستند  دانشگاه ها  تاپ ترین  جز 
این بــه این معنی نیســت که 
هر دانشــگاهی که پول می گیرد 
کیفیت کمــی دارد، لــذا دقت 
نظارت ها باید افزایش یابد که اگر 
برای تحصیــل پول هم پرداخت 
می شــود تحصیلی با کیفیت و با 

دقت و نظارت باشد.

از این دانشگاه فارغ التحصیل شد و 
به ایران بازگشت.

از ســوابق و فعالیت های وی 
می توان به موارد پایین  اشاره کرد:
عضو جهاد ســازندگی همدان 
از سال 135۹ تا 136۰ و مسئول 
سرپرســت  روســتایی،  اردوگاه 
دانشکده کشاورزی شهرکرد وابسته 
به دانشگاه اصفهان از سال 136۰ 
تا 1362 و عضو جهاد دانشگاهی 
اصفهان، رئیس  دانشکده کشاورزی 
دانشــگاه بوعلی سینا از 1364 تا 
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معاون اداری و مالی دانشــگاه 
بوعلی سینا از سال 1367 تا 136۹، 
رئیس  دانشکده کشاورزی دانشگاه 
بوعلی ســینا از 136۹ تا 137۰، 
اداری و مالی دانشــگاه  معــاون 
بوعلی ســینا از ســال 1375 تا 
1376، رئیس  دانشگاه بوعلی سینا 
از ســال 1376 تا 1383، رئیس 
 مؤسســه آموزش عالــی عمران و 

توسعه13۹۰–13۹3.
دبیــر هیئت امنای دانشــگاه 
بوعلی سینا و دانشگاه های منطقة 
غرب کشور از سال 1376 تا سال 
1383 و از 13۹3 تاکنون، رئیس 
 هیئت ممیزه دانشگاه بوعلی سینا از 
1376 لغایت 1384 و از 13۹3 تا 
کنون، مدیر مسئول مجله پژوهش 
کشاورزی و سردبیر مجله تا 13۹3.
دانشــگاه  امنای  هیئت  عضو 
کردستان، عضو هیئت امنای پارک 
علم و فناوری همدان، عضو هیئت 
امنای دانشــگاه لرســتان، رئیس  
امنای  هیئت  دائمی  کمیســیون 

دانشگاه لرستان.
مؤسســه  امنای  هیئت  عضو 
آموزش عالی نور دانش، عضو هیئت 
ممیزه دانشگاه بوعلی سینا از سال 
13۹3 تا کنون، رئیس  دانشــگاه 
بوعلی سینا از سال 13۹3 تا کنون، 
راه اندازی و عضویت در بخش امور 
فرهنگی بنیاد امور مهاجرین جنگ 
تحمیلی در سال 135۹، عضویت 
و همکاری در جهاد دانشــگاهی 
دانشگاه اصفهان 136۰ تا 1362.

عضو انجمن اسلامی مدرسین 
ابتدای  از  کشــور  دانشــگاه های 
تأســیس، عضو شــورای مرکزی 
انجمن اسلامی دانشجویان ایرانی 
در آدلاید استرالیا در دوره تحصیل 

دکتــری، عضویت در شــوراها و 
کارگروه های مختلف در دانشــگاه 
بوعلی سینا و اســتان همدان در 
دوره های متوالی مســئولیت های 

اجرایی.
غلامــی دارای بیش از ســی 
عنوان مقاله چاپ شده در مجلات 
خارجی و بیش از سی عنوان مقاله 
چاپ شــده در مجلات داخلی و 
همچنین بیش از بیســت عنوان 
مقاله ارائه شده در کنفرانس های 
داخلی و دارای چهار عنوان ترجمه 

و تألیف کتاب است.
وی در کارنامــه علمــی خود 
بررســی و همکاری در 17 طرح 
پژوهشی را نیز دارد و استاد مشاور 
و راهنمای بیش از چهل پایان نامه 

دکتری بوده  است.
منصور غلامی اما در نخستین 
گفت وگــو پــس از طــرح نامش 
بعنوان وزیر پیشــنهادی علوم با 
خبرگزاری ها، مهم ترین برنامه های 

خود را این گونه تشریح کرده است:
از  برخــی  دربــاره  غلامــی 
برنامه های خود برای تصدی پست 
وزارت علوم گفت: اولین برنامه من 
برای دانشــگاه ها، توسعه فضاهای 
بانشــاط و امیدانگیز در مجموعه 
چهارچوب قوانین و اجرایی کردن 
قوانینی است که شاید به آنها کمتر 

توجه شده است.
وی به  اشــتغال دانشــجویان 
 اشــاره کــرد و ادامــه داد: بایــد 
برای اشــتغال دانشــجویان بعد از 
فارغ التحصیلی طرح ارائه داشــته 
دانشجویان  توانمندسازی  باشیم، 
در حین تحصیل برای کارآفرینی 
و اینکه این توانایی را در دانشجویان 
در حیــن تحصیل ایجاد کنیم که 
بتوانند  اشتغال یافته و برای خود 

و دیگران کارآفرینی کنند.
گزینه پیشنهادی وزارت علوم 
یادآور شــد: در بحث فعالیت های 
علمی و تحقیقاتی نیز برنامه من، 
پیوند دانشــگاه ها با جامعه است، 
یعنی مســائل و مشکلات جامعه 
توســط دانشــگاه ها و با همکاری 

مشترک هر دو انجام شود.
وی ادامه داد: در بحث آموزش 
دوره های کارشناسی و کارشناسی 
ارشــد، ظرفیت های دانشگاه های 
دولتی ممکن است با این دوره ها 


